(Erede t ie a sz. már toni főapá t ság l evé l t á rában . ) 

25. 

IV László király Inárcson Pest megyében lakó Inarcsi Pál, Ta-
más, Fene és Omb, székes-fehérvári várjobbágyokat a nemesek 

sorába emeli. 1275. 

Ladislaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie , Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens seriptum inspecturis sa-
lutem in vero salutari. Ad nniuersorum tam presencium quam 
futurorum noticiam barum serie uolumus peruenire, quod 
considerantes fidelitates et meritoria obsequia Pauli, Thome, 
Omb et Feney filiorum Jacobi de uilla Inarch, jobagionum 
uidelicet castri Albensis, in Comitatu Pestiensi existencium, 
que et quas ijdem domino Stephano patri nostro, uictoriosis-
simo Regi Vngarie felicissime recordacionis, et postmodum 
nobis tam in Regni nostri expedicionibus, quam in alijs agen-
dis nostris fideliter inpenderunt, adeo plene , ut meritoria 
seruieia sua , iuste et condigne remuneracionem Regiam po-
stularent, eosdem, cum omnibus terris ipsorum, quas in joba-
gionatu dicti castri existentes, sine alieni iuris preiudicio 
pacifice possederunt, a jobagionatu dicti castri p(ure) et sin-
cere eximentcs, in cetum et numerum seruiencium nostrorum 
Regalium duximus transferendos; volentes et instituentes, ut 

WONUM. HUNG. H 1 S T . D I P L . — 9 . 4 

decetero non inter jobagiones castri, sed inter seruientes Re-
gales eomputentur, exercituantes sub nostro vexillo more no-
bilium eorundem. Vt igitur buius nostre translacionis series 
robur optineat, perpetue firmitatis, nec per quempiam ualeat 
in irritum reuocari, preseníes eisdem Paulo, Thome, Omb, et 
Feney concessimus l i t teras duplis sigilli nostri munimine ro-
boratas. Dátum per manus magistri Benedict i , venerabilis 
u i r i , Sancte Strigoniensis Ecclesie Elect i , aule Regie Vice-
Cancel la r i j , et Prepositi Bndensis , dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini M° CC° septuagesimo quinto, Regni autem no-
stri anno tercio. Venerabilibus patribus, Stcpbano Coloclieusi 
et Jobanne Spalatensi Archiepiscopis, Philippo Vacbiensi, 
aule domine Regine karissime consortis nostre Cancellario, 
Tbymotheo Zagrabiensi , Dionisio Jau r i ens i , Job Quinqueec-
clesiensi , Lodomerio Yaradiens i , Andrea Agriensi , et Petro 
Transsi luano Episcopis , Ecclesias Dei feliciter gubernanti-
bus ; Nicolao Palat ino Judice Cumanorum, Jobanne Bano 
tocius Sclauonie, Joachino Magistro Tauarnicorum nostrorum, 
Dionisio Magistro Tauarnicorum domine Regine, Comite Za-
ladiensi , Matlieo Voiouoda Transiluano Comite de Zonuk, 
Nicolao Voiouoda Judice Curie nos t re , Paulo Bano de Zeu-
rino, Lorando Comite Castri Fe r r e i , Micbaele Comite Nitri-
ensi, et alijs quampluribus Comitatus Regni tenentibus et bo-
nores. 

Jegyzet. E rede t i e bő rhá r tyán , k ivá l t ság levé l -a lakban , mely van 
Nagy-Kőrösön az Inárcsi F a r k a s t e s tvé rek l evé l t á r ában . Veres és 
zöld se lyemről f ü g g ő ke t tős királyi pecsé t j e elveszet t . Ta lá l ta t ik ott 
IV. Lász ló k i r á lynak egy másik ugyanazon ta r ta lmú, de nyi l t formá-
b a n k iadot t o k m á n y a is, inelly a fenebbivel szóról szóra megegyez . 
Szabó Károly. 

26. 

IV. László király helybenhagja és megerősíti Sándor bánnak 
intézkedését, melynél fegva több jószágait nejére ruházza által. 

1275. 

Ladislaus Dei gracia Huugarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus, ad quos presentes littere per-
venerint, salutem in Domino sempiternam. Ad universorum 
noticiam barum serie volumus pervenire, quod Alexander 
Banus, Comes Scibiniensis et de Dubuka , dilectus et fidelis 
noster, ultronea voluntate in nostra presencia constitutus, de 
possessionibus suis quocunque nomine censeantur rite et le-
gitime aquisitis, quasdam villás seu possessiones, videlicet 
Ilsuazyg cum tributo et aliis attinenciis suis, item villám Ba-
g a t a , item villám Meger, item villám Kerepes, item villám 
Buda prope Zenholm, item villám Sancti Jacobi, petita a no-
bis licencia et obtenta , domine uxori sue contulit , tradidit 
atque dedi t , tali condicione interjecta : quod ipsa domina 
predictas villás seu possessiones cum suis attinenciis et vtili-
tatibus babendi et possidendi usque vi tám, et si inter vivos 
vei in ultima voluntate easdem filio suo vei filiabus suis aut 
cuilibet ex eisdem, vei eciam pro remedio anime sue legandi, 
relinquendi et eciam disponendi liberam babeat facultatem 
pro suo libito voluntatis. Cujus ordinacioni et disposicioni ad 
ejusdem supplicationem assensum Regium prebuimus et pre-
bemus. In cujus rei memóriám firmitatemque perpetuam pre-
sentes nostras concessimus duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus magistri Benedicti, Sancte Stri-
goniensis Ecclesie Electi, Prepositi Budensis, et aule nostre 
Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CCU 

septuagesimo quinto, Regni autem nostri anno tercio. Vene-
rabilibu8 patribus Stepbano Colocensi et Jobanne Spalatensi 
Arcbiepiscopis, Lamperto Agriensi, Briccio Cbanadiensi, Job 

4* 

Quinque Ecclesiensi, Paulo Vesprimiensi aule nostre Cancel-
lario, Philippo Vaciensi aule domine llegine consortis nostre 
harissime Cancellario, Lodomerio Varadiensi, Thymotheo Za-
grabiensi , Dyonisio Jauriensi et Petro Transylvano Episco-
pis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Rolando Palatino 
Judice Comanorum, Matlieo Vajvoda Transylvano, Egidio 
magistro Tavarnicorum nostrorum, Petro Comite Supruniensi 
et Simigiensi, Ugrino Bano de Severino, et aliis quam pluri-
bns Comitatus Regni nostri tenentibus et honores. 

(A leleszi Convent leve' l tárából. V. ö. ezen okmány k ivona tá t Fe j é r -
nél Cod. Dipl . V. k. 2. r. 298. 1. Hatvani Mihály.) 

27. 

1 V. László király megerősíti a pannonhalmi apátság alattvalói 
számára V. Istvánnak, az adószabadságról kiadott 1270-ki 

okmányát. 1275. 

Nos Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendamus, quod vir venerabilis Bonifacius Abbas Sancti 
Martini de Sacro Monte Pannonié ad nostram accedens pre-
senciam exhibuit nobis litteras patentes domini Stephani II-
lustris Regis Hungarie , karissimi patris nostri felicis recor-
dacionis, petens a nobis cum instancia, vt nos ipsas litteras 
ratas habere et dignaremur nostris litteris confirmare. Qua-
rum tenor talis est : 

Nos Stephanus Dei gracia Rex Hungarie stb. (követke-
zik V. Is tvánnak 1270-k i o k m á n y a , mely talál tat ik Okmánytárunk 

III . kötetében 1 3 7 . sz. a. 2 2 9 . 1.) 

Nos itaque ipsius iustis precibus inclinati, litteras ip-
sius karissimi partris nostri ratas habentes et acceptas, ac 
tenorem earundem de verbo ad verbum presentibus inseri í'a-

cientes presencium auctoritate confirmamus. Dátum apud 
Monasterium Sancti Jacobi de Selcz in crastino Octauarum 
Natiuitatis Domini anno eiusdem M° CC° septuagesimo quinto. 

(Eredet ie a sz. már ton i f ő a p á t s á g levé l tá rában . ) 

28. 

IV. László király a szenvedett károk tekintetéből több veszprémi 
telket adományoz a veszprémi káptalannak. 1275. 

Ladislaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christiane fidei cultoribus presentibus pariter 
et futuris , presentes litteras inspecturis salutem in salutis 
largitore. Quoniam seculi Principibus, quibus plurima largi-
tus est Deus , quosque potentatibus prefecit plurimorum, op-
tima rerum jure scripto censetur esse mensura , in Sacrosan-
ctam Matrem Ecclesiam largicionis titulo inmensitas con-
quisita, in bis potissimum, iu quibus non tam mere liberali-
ta t i s , quam pocius talis donacio dampnorum jam datorum 
incidit in rempensam. Hinc est, quod cum nuper nos exercitu 
valido innumerosa multitudine Regni nostri nobilium copioso 
per Wesprimiensis Ecclesie possessiones et predia transi-
tum fecimus, eadem Venerabilis Wesprimiensis Ecclesia in 
suorum spoliacione, prediorum desolacione omnium et com-
bustione damna perplurima est perpessa; quare nos de om-
nium Baronum nostrorum induccione, consilio benevolo, et 
assensu in repensam aliqualem, licet non plenam, octo man-
siones castrensium in suburbio Wesprimiensi cum omnibus 
suis possessionibus, terr is , et sylvis; quorum castrensium 
nomina sunt bee : Gede, Voska, Syk, Thomas, Bűbe, Buthus, 
Michael, et Iwanka ; item trés mansiones bacciniferorum Du-
calium in eodem Wesprimiensi suburbio constitutas, quorum 

nornina sunt : Chene, et duo filii Beethleem , Thomas et J a -
eobus, et Nicolaus fráter dicti Beethleem ; item quatuor man-
siones preconum Regalium, quorum nornina sunt hec: Paulus 
Buga, Bulchu, et Paulus, item filius Marcelli consanguineus 
eorundem; item duas mansiones nostrorum, qui vulgo 
huro appellantur, in villa Wrs inferiori, quorum unus voca-
tur Stuge, alius vocatur Zab cum omnibus eorum libe-
ris et posteris, terris, possessionibus ac vineis dedimus, et do-
navimus irrefragabiliter jure plcnario evo quolibet possiden-
das. In cuius rei memór iám, firmitatemque perpetuam pre-
sentes concessimus li t teras duplicis sigilli nostri munimine 
roborafas. Dátum per manus venerabilis viri magistri Bene-
dicti , Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi, Prepositi Buden-
sis, aule nostre Vice Cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno 
Domini M° CC° septuagesimo quinto, Indictione terein, Regni 
autem nostri anno tercio, 

(Róber t Káro ly k i r á l y n a k 1323-ki megerősí tő pr iv i lég iumából , mely 
őr iz te t ik a veszprémi k á p t a l a n levé l tá rában . ) 

29. V 

Erzsébet özvegykirályné Vrbua birtokot adományozza Benedek 
grófnak, Iváncsa gróf fiának. 1275. 

Elyzabeth Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Chri-
sti fideübus tam presentibus, quam futuris, ad quorum noti-
ciam presens scriptum peruenerit, salutem in salutis omnium 
largitore. Reginalis benignitatis officium nos ammonet et in-
ducit, vt quorumlibet fidelitatibus et seruiciis commode no-
bis impensis gratanti animo occuramus condigna retribucione 
meritis eorum fauorabiliter respondentes. Quia dum eorum 
laboribus et honestis seruiciis fauorem prebemus et assen-
sum, eeteros ad ampliora fidelitatis opera exemplo simili in-

uitamua et de promptis reddimus prompcioies.Pioinde vniuer 
sitatis vestre noticie tenore preseacium fieriuolumus manife-
stura, quod nos fidelitateset sernicia nobilis viri Comitis Be-
nedicti filii Cornitis Iwanche, que domino Bele et domino Ste-
phano inclytis Regibus Hungarie , et tandem domino Ladiz-
lao Regi, karissimo filio nostro, ac nobis, personam suam 
casibus fortune committere non formidans, in prosperis pari-
ter et aduersis cum summa diligencia laudabiliter exhibuit, 
at tendentes; uolentesque eidtm, in recompcnsacionem ser-
uiciorum suorum aliquali retribucionis stipcndio , licet am-
pliori munificencia dignus esset , respondere; quandam ter-
ram inferiorem Vrbua nuncupatam in Comitatu de Posoga 
existentem et collacioni nostre pcrtinentem , quam quondam 
Mortunus filius Myke detinebat, cum suis vtilitatibus et per-
tinenciis vniuersis, de beneplacito ejusdem domini Ladizlai 
Regis, karissimi filii nostri, et Baronum suorum consensu, ex 
certa consciencia dedimus, donauimus et contulimus ipsi Co-
miti Benedicto ct per cum suis heredibus heredumque suorum 
successoribus perpetuo ct irreuocabiliter possidendam. Mete 
autem ipsius inferioris terre Vrboa hoc ordiue distinguun-
tur : Prima siquidem meta incipit a meridie juxta fiuuium 
Churnuch ab arbore thul, in qua est crux; abinde procedit 
ad partém septemtrionalem in silua Zaua per arbores cruce 
signatas, et in exitu ejusdem silue, vbi ad campum protendi-
tur, est meta terrea sub arbore thul; deinde tendit adhuc 
ad septemtrionem ad metam terream; deinde deciinat per 
campum ad orientem ad metam ter ream; abhinc tendit ad 
arborem nucum juxta fiuuium Vrbua, habentem inter frodens 
(? frondes) lapidem quendam ; deinde appropinquat cuidam 
vie, juxta quam est meta ter rea ; abinde pi otenditur versus 
orientem ad quoddam berch , vbi est meta te r rea , deinde re-
flectitur ad orientem vbi transito quodam (így) pótok sub ar-
bore nar est meta te r rea ; deinde ad arborem piri cruce si-
gnatam ; deinde cadit in potok Bokolcznyk nominatum, et vs-
que ad eundem potok semper cometatur superiori terre Vrbua; 
ibi vero incipit cometari terre Comitis Cheh ; deinde proce-
dit per meatum illius potok ad meridiem vsque ad magnam 
viam, que de Vrbua venit, vbi est meta terrea; deinde per ean-
dem viam tendit ad orientem et cadit ad aquam Zlopchenyk, 

et in eadem aqua tendit uersus meridiem, vbi est meta ter-
r e a ; deinde progreditur uersus meridieni in eadein aqua , et 
inde exit uersus orientem, et abbinc uergit iterato uersus 
meridiem sub dastenlaz (?), ubi est arbor syl pro meta; de-
bine progreditur adhuc versus meridiem ad Dobouchpotoka, 
et transit ipsam aquam Dobochpotoka ad orientem , et vádit 
ad arborem tul cruce signatam, que est pro meta, et ibi ca-
dit ad magnam viam crucis, que vádit uersus meridiem vs-
que ad Trestene pola, et transeundo illum campum uenit ad 
aquam L uky , vbi est arbor tul cruce signata, et iu eadem 
aqua Luky tendit versus meridiem ad locum, qui vna Heleusta 
pólya uocatur ; et inde exit uersus orientem et tendit ad 
meridiem ad aquam Churnucb, et ex alia parte aque in eo-
dem loco cadit aqua Zanugna in aquam Churnuch, et ibi se-
paratur a terra Cheh; deinde progreditur et uadit ad occi-
dentem, peruenit ad priorem metam, ibi terminatur. Vt igitur 
hec nostra collacio inconcussa permaneat, nec processu tem-
porum possit per quempiam retractari, presentes eidem Co-
miti Benedicto concessimus litteras duplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus magistri Gregorii aule 
nostre Cancellarii fidelis nostri, (anno Domini M°) CC° sep-
tuagesimo qainto. 

(A pozsegai káp ta lan egykorú á t i ra tából , Horvá t Is tván kézi ra ta i közt 
a nemzet i muzeumban . ) 

30. 

X. Gergely pápa Gellért mesterhez, hogy a szent föld segítségére 
Magyarországban az egyházi jövedelmek tizedrészét sz-dje. 1275. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
Magistro Gerardo Subdiacono et Scriptori nostro (collectori 
decimarum in Ungaria) salutem et Apostolicani benedictio-
nem. Quanto extimamus negotium terre sancte sollempnius, 
quantoque magis insidet cordi nostro, tanto amplius ad exe 
cutionem ipsius et eorum , que speetant ad ipsum , personas 
ydoneiores exquirimus, illud specialiter in earum ydoneitate 
querentes, ut fidelitate ac prudentia vigeant et zelo ferveant 
ad idem negotium prosequendum. Hoc de persona tua lauda-
bile nobis testimonium a fide dignis exhibitum pollicetur. 
Cum itaque approbante Sacro Generáli Concilio nuper con-
gregato Lugduni, decimam omnium ecclesiasticorum reddi-
tuum et proventuum ad terre predicte subsidium per sex an-
nos a festő Nativitatis Beati Jobannis Baptiste transacto no-
vissime numerandos duxerimus coneedendam : discretioni tue 
presentium auctoritate mandamus, quatenus predicte decime 
colligende in omnibus partibusRegni Ungarie subscripto modo 
sollicite curam geras.Videlicet ut in singulis Civitatibus et Dio-
cesibus Regni eiusdem de consilio locorum Ordinarii, aut eius 
vicesgerentis, si Diocesanus ipse absens fuerit, et duorum fide-
dignorum de Ecclesia Catbedrali constitutorum in dignitati-
bus ; seu aliorum quoad nou exemptos, quod exemptos vero 
de consilio aliquorum presbiterorum de contrata deputes du-
as personas fide, facultatibus, si tales commode inveniantur, 
ac alias ydoneas ad collectionis huiusmodi ministerium exe-
quendum. Collectores vero, quos, ut premittitur, deputabis, in 
forma iurare facias infrascripta. Et tu nichilominus Regnum 
et partes easdem circueas, diligentius scrutaturus, qualiter 
in commÍ8se sibi dicte collectionis officio iidem se habeant 
collectores, qualiter ipsis de decima satisfiat, collectamque